como o Despacho SEDUC 2319410, o qual demonstra a necessidade de capacitação
dos aludidos servidores(as), declaro a inexigibilidade do procedimento licitatório,
com base no art. 74, inciso III, alínea "f", da Lei nº 14.133/2021, aprovo a realização
da despesa no valor de R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais) e
autorizo a contratação do referido instituto, com vistas à realização do referido
curso para os citados servidores(as) nos dias 9 a 12 de novembro de 2025, na
modalidade híbrida, em São Paulo/SP.

3. Com efeito, tendo em vista que o citado curso será realizado em